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Введение

В дисциплине корпусной лингвистики в последние годы набирают

большую популярность параллельные корпусы, которые позволяют прово

дить различные лингвистические исследования на основе многоязычного

текстового материала. В публичном доступе имеются многочисленные па

раллельные корпусы, например, в составе Национального корпуса русского

языка, Чешского национального корпуса, системы Sketch Engine и др., тем

не менее, составление многоязычных параллельных корпусов является бо

лее сложной задачей, чем составление одноязычных корпусов. Кроме типич

ных задач, решаемых при составлении корпусов, таких как сбор текстовых

данных, лингвистическая разметка и метаразметка материала, также встают

такие задачи, как выравнивание предложений и выравнивание словосочета

ний, слов или морфем внутри предложений.

Проблема автоматического выравнивания параллельных текстов явля

ется одной из более важных задач современной компьютерной лингвистики,

потому что высококачественное выполнение этой задачи является предвари

тельным условием проведении большинства компаративных исследований:

для изучения того, как те или иные лингвистические явления передаются раз

ными языками, необходимо определить, какие конструкции в одном языке ка

ким конструкциям другого соответствуют. Соответственно, для большинства

многоязычных морфологических и синтаксических исследований, выравни

вание – ахиллесова пята: от качества выравнивания зависит успех последу

ющих шагов. Кроме теоретических задачах, выравнивание играет большую

роль и во многих практических задач, например, в статистическом машинном

переводе.

Для выравнивания параллельных текстов существует ряд распростра

нённых методов, но эффективность и надёжность этих методов в большой
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мере зависит от морфосинтаксического сходства и близости изучаемых язы

ков. Для пар языков из одной и той же семьи языков, как, например, немецкий

и голландский, настоящие методы достигают удовлетворительной точности

и полноты, но для более далёких друг от друга языков, как русский и венгер

ский, проблема выравнивания параллельных текстов до сих пор не решена.

Целью настоящей работы является создание и выравнивание дву

язычного, руссковенгерского параллельного корпуса, на основе которо

го появляется возможность провести компаративное исследование русских

предложнопадежных конструкций и эквивалентных им конструкций в вен

герском языке. Для достижения данной цели необходимо решать следующие

задачи:

• изучить особенности, способы и проблемы задачи выравнивания па

раллельных текстов;

• изучить морфосинтаксические особенности русского и венгерского

языка с точки зрения задачи выравнивания параллельных текстов;

• создать эффективный метод для выравнивания русских предложно

падежных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке;

• оценить эффективность выработанного метода и сравнить её с резуль

татами уже существующих методов;

• создать классификацию русских предложных конструкций и их экви

валентов в венгерском языке на основе выровненных текстов в парал

лельном корпусе.

Таким образом, объектом данной работы являются предложно

падежные конструкции в русском языке и способы передачи значения дан

ных конструкций в венгерском, являющийся агглютинативным языком, в ко
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тором нет предлогов. Предметом работы является процедурный морфосин

таксический подход к русским предложнопадежным конструкциям и их ана

логам в венгерском языке.

Тема предложнопадежных конструкций русского языка в контексте

корпусной лингвистики является актуальным, но мало исследованным мор

фосинтаксическим вопросом, который в фокусе исследовательского внима

ния может выявлять до сих пор неизвестные закономерности русского языка

и других языков, в нашем случае, венгерского языка. Изучение данной те

мы может содействовать появлению альтернативных решений многочислен

ных прикладных задач обработки естественного языка, в том числе, состав

ления параллельных корпусов, выравнивания параллельных текстов, машин

ного перевода и т. д.

Однако, для изучения предложнопадежных конструкций русского язы

ка и их эквивалентов в иностранных языках, необходимо создать подходя

щий, выравненный параллельный корпус, который позволяет проводить нуж

ные исследования на основе высококачественного лингвистического мате

риала. Для исследуемых языков, русского и венгерского, существует несколь

ко параллельных корпусов (например, HunOr [33] и InterCorp [18]), но в них

не выделены русские предложные конструкции, и даже если тексты вырав

нены, выравнивание является ненадёжным. По этим причинам для прове

дения данного исследования необходимо составление подходящего русско

венгерского параллельного корпуса.Материалом данной работы служат па

раллельные тексты на русском и венгерском языках в жанрах художествен

ной, научной и популярной литературы и разговорной речи (субтитры филь

мов и сериалов).

Научная новизна нашей работы заключается в выявлении соответ

ствий между русскими предложными конструкциями и их эквивалентами в
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венгерском языке. Подробное исследование для данной пары языков ещё не

было проведено, поэтому данная работа может выявить до сих пор неизвест

ные аспекты исследуемых языков.

Теоретическая значимость данной работы состоит в применении

сравнительных исследований на основе параллельных корпусов для изуче

ния словоизменительных и словообразовательных характеристик принципи

ально разных языков с точки зрения морфологии и синтаксиса. Более того –

создание классификации параллельных конструкций в разных языках может

привести к развитию теории не только в области лингвистики, но и в области

педагогики иностранных языков.

Практическая значимость заключается в создании и применения ме

тода, основанного на теории графов для выравнивания руссковенгерских

текстов при сохранении границ предложных конструкций и выделении их эк

вивалентов в венгерском языке. С созданием новых методов выявления и вы

равнивания лингвистических конструкций в разных языках даётся возмож

ность дальше усовершенствовать методику проведения лингвистических ис

следований, кроме того, наш метод также может быть применен для практи

ческих задач, например, для автоматического машинного перевода.
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Глава 1. Проблема выравнивания

1.1. Выравнивание в контексте обработки естественного языка

Выравнивание является предварительным этапом для многочисленных

практических задач обработки естественного языка, как например, для ма

шинного перевода, информационного поиска по текстам на различных язы

ках, составления словарей, получения данных для обработки естественного

языка, разрешение лексической неоднозначности и создания корпуса парал

лельных текстов [4; 12; 17]. Кроме практических применений, выравненные

параллельные корпусы являются основой многих теоретических работ, вхо

дящих в дисциплину компаративной лингвистики: они могут быть использо

ваны для расшифровки мёртвых языков, анализа разных вариантов (диалек

тов) одного языка, изучения исторических вариантов одного языка и анализа

особенностей разных современных языков [22].

От качества выравнивания зависит успех следующих задач. Поэтому

модуль для выравнивания часто интегрирован в программы для решения этих

задач и, соответственно, высокая эффективность и производительность пред

полагается. Несмотря на это, в области выравнивания не так много иннова

ций в последнее время, как в других областях обработки естественного языка.

Самые важные работы о выравнивании были опубликованы в конце

1990х и начале 2000х годов: Brown, Della Pietra, Mercer (1993) опубликова

ли исследование, которое значительно повлияло на область статистическо

го машинного перевода, и соответственно, на методы выравнивания парал

лельных текстов. Они первые применяли IBMмодели для решения задачи

выравнивания, которые до сих пор являются релевантными и часто применя

емыми [17]. Опираясь на теорию, изложенную авторами Brown, Della Pietra,

Mercer, исследователи Och, Ney (2003) провели сравнительное исследование
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различных IBMмоделей и создали популярную систему для статистическо

го выравнивания (Giza++), которая до сих пор используется многими поль

зователями. В начале 2010х годах, дальше развивая вышеописанные идеи и

применяя IBMмодели, Dyer, Chahuneau, Smith (2013) создали новую систему

выравнивания (fast_align), которая развивает производительность предыду

щих методов. В отличие от предыдущих исследователей, Östling, Tiedemann

(2016) создали систему выравнивания не на основе IBMмоделей, а на основе

скрытых марковских цепей и байесовских моделей. Стоит обратить внима

ние на тот факт, что большинство упомянутых систем основаны на статисти

ческих моделях. Исключением является исследование, проведенное исследо

вателями Jalili Sabet и др. (2020) о методе выравнивания на основе нейронных

сетей и многоязычной модели mBert (Simalign). Создатели метода утвержда

ют, что их метод способен соперничать со статистическими методами и в

некоторых случаях даже способен достичь слегка большей эффективности,

но при этом, производительность (performance) резко ухудшается.

Общим чертой вышеуказанных исследований и систем для выравнива

ния является отсутствие прогресса в эффективности после Och, Ney (2003):

большинство исследователей после них развивают лишь производитель

ность по сравнению с Giza++, а эффективность при этом не повышается,

или, если повышается, то это улучшение происходит за счёт производитель

ности. Это объясняется следующими факторами:

Вопервых, стремление исследователей создать универсальную систе

му, которая одинаково хорошо работает для любой пары языков и избегает

специализированныхметодов и решений. К сожалению, достичь универсаль

ности без учёта особенностей конкретных языков почти невозможно, так как

особенности исследуемых языков всегда влияют на качество выравнивания.

Соответственно, у универсальных систем выравнивания существует некий
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потолок эффективности.

Вовторых, развитие глубокого обучения с помощью нейронных сетей

привлекает всё больше исследовательского внимания в области обработки

естественного языка. Поскольку глубокое обучение не требует выполнения

определённых этапов предварительной обработки, решение таких задач, как

автоматический машинный перевод часто осуществляется без выравнивания

текстов в параллельном корпусе или даже без использования параллельных

текстов в качестве тренировочных данных [30]. По этим причинам некоторые

исследователи считают выравнивание ненужным и устаревшим.

С другой стороны, проблема выравнивания до сих пор остаётся акту

альным по многим причинам.

Вопервых, для решения специфических задач с параллельными тек

стами, как, например, объект данного исследования, необходимо чётко и на

дёжно выравнивать параллельные конструкции. Для таких задач применение

глубокого обучения не даёт достаточного контроля и свободы для улучшения

результатов: как правило, модели глубокого обучения решают с большой точ

ностью самые частотные случаи, но не всегда дают возможность разобраться

с исключениями и особенными случаями.

Вовторых, в последние годы некоторые исследователи начали снова

рассматривать выравнивание как потенциальный способ улучшение резуль

татов автоматического машинного перевода: Xintong (2017) проводит вырав

нивание в системах машинного перевода, чтобы, по его словам, лучше пони

мать, каким образом работают модели машинного перевода по типу «черный

ящик», где модели обучаются на основе тренировочных данных и ожидае

мых результатов [27]. В некоторых приложениях машинного обучения также

даётся возможность улучить результатов с использованием выровненных па

раллельных текстов в качестве тренировочного материала в целях обучения
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моделей.

На данном основании, несмотря на генеральные тенденции последних

лет, работа над улучшением методов выравнивания параллельных текстов

непосредственно или опосредованно может повлиять на результаты много

численных задач обработки естественного языка и, соответственно, работа

над улучшением методов выравнивания является важной и актуальной зада

чей.

1.2. Определение выравнивания

При выравнивании слова, словосочетания или предложения исходного

языка (дальше L1) автоматически сопоставляются их эквивалентам в целе

вом языке (дальше L2) в одном тексте [12].

Формально, можно определить выравнивание A в случае языков «L1»

SI
L1 = w1

L1, w
2
L1, . . . , w

i
L1 и «L2» SJ

L2 = w1
L2, w

2
L2, . . . , w

j
L2, как декартово про

изведение позиции выравниваемых сегментов текста , где SL1 – предложение

на языке L1, SL2 – предложение на языке L2, i – количество лексем в SL1 и j

– количество лексем в SL2 (см. формула 1) [26].

A ⊆ {(i, j) : i = 1, . . . , I; j = 1, . . . , J} (1)

Формула 1 – самая обобщенное формальное описание проблемы вы

равнивания, которую можно применять для любой пары языков и получать

болееменее приемлемые результаты. Некоторые исследователи, однако, до

бавляют дополнительные ограничения, с помощью которых появляется воз

можность повысить полноту результатов для определённых пар языков, при

том, что для других языков при данных ограничениях она будет снижаться.

Эти ограничения могут влиять на результаты в случае языков со свободным

порядком слов.
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Также существуют варианты решения, где применяются дополнитель

ные лингвистические данные, как, например, частеречевая разметка, лемма

тизация, а также разбивка текста на синтагмы. С помощью этих данных мож

но улучить результаты для определённых языков, но модель потеряет универ

сальность – то есть, возможность применения инструмента для любой пары

языков.

1.3. Уровни выравнивания

В зависимости от задачи и пар изучаемых языков, выравнивание может

быть проведено на уровне:

• морфем;

• лексем (слов);

• синтагм (словосочетаний);

• и предложений.

1.3.1. Выравнивание на уровне морфем

Выравнивание на уровне морфем осуществляется между морфемами

внутри слов в параллельных предложениях.

Этот подход применяется в тех случаях, когда один или оба языка име

ют богатую морфологию, где морфемы внутри слов могут выражать не толь

ко грамматическое, но и лексическое значение, как, например, в случае аг

глютинативных языков.

Выравнивание на уровне морфем необходимо для многих задач обра

ботки полисинтетических языков, в которых элементы словосочетаний со

единяются в единое целое без формальных показателей у каждого из них,
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или для проведения специализированных морфологических исследований на

основе одного или больше языков [14].

Надо отметить, что выравнивание на уровне морфем проводится зна

чительно реже, чем выравнивание на других уровнях. Это, в основном, свя

занно со сложностью проведения морфологического анализа с учётом и вы

делением элементарных морфем: для проведения такого анализа необходимо

установить границы морфем внутри слов, сделать соответствующую размет

ку и в случае выравнивания создать двуязычную классификацию морфем.

Несмотря на то, что проведение такого исследования могло бы способство

вать развитию систем машинного перевода, масштаб работы создаёт серьез

ные экономические барьеры для применения данного метода.

В примере 1 представлено предложение, в котором русский и венгер

ский глагол разделены на морфемы: el–men–t–em с–ходи–л – таким образом

мы показываем связи между морфемами в словах. Применение такого под

хода особенно выгодно тогда, когда, как в данном случае, не все морфемы

L1 выравниваются с морфемами L2: в примере венгерское личное местоиме

ние «én», которое по логике должно соответствовать русском личном место

имению «Я» отсутствует изза того, что в глаголе «elmentem» морфема «em»

выражает значение первого числа первого лица. Такой вид эллипсиса может

вызывать сложности при выравнивании, но с применением данного метода

мы можем избегать таких несоответствий.

(1) El– –men– –t– –em a bolt– –ba.

Я с– –ходи– –л в магазин.
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1.3.2. Выравнивание на уровне лексем

Выравнивание на уровне слов осуществляется между словами (лек

семами) внутри параллельных предложений. При выравнивании на уровне

слов к каждому слову в L1 соотносится подходящее слово в L2. Здесь быва

ют нульслова – слова, у которых нет пар в другом языке. Также возможны

такие случаи, где одному слову в L1 соответствует несколько слов в L2.

Данный метод является самым распространённым и часто

применяемым для выравнивания параллельных языков в большинстве

практических применений и исследований. Он чаще всего применяется для

языков с похожей морфологией, как, например, немецкий и голландский. В

случае языков с богатой морфологией, как например венгерский, финский

или турецкий, где существуют значительно больше суффиксов, чем в

аналитических языках, данный метод может оказаться неподходящим в том

случае, когда в другом языке в роли суффиксов выступают самостоятельные

слова (аналитические языки), как например предлоги или частницы. Пример

такой пары языков – английский и венгерский.

В примере 2 видно случай, где все слова выравнены в обоих языках,

не встречаются нульслова и все слова линейно выравнены друг с другом. В

примере 3 показывается случай, где не у каждого слова есть пара в другом

языке. Соответственно «am» не выравнено – остаётся нульсловом. Такое яв

ление также называется эллипсисом.

(2) Peter fergaß seinen Pass in seiner Tasche

Peter forgot his passport in his bag

(3) I am happy.

Я счастлив.
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1.3.3. Выравнивание на уровне словосочетаний

Выравнивание на уровне словосочетаний осуществляется между сло

восочетаниями в L1 и в L2 внутри параллельных предложений. В качестве

выравниваемых словосочетаний может выступать любой синтаксически свя

занный сегмент слов в предложении. Данные сегменты могут содержать

неразрывные или разрывные цепочки слов и могут состоять из одного или

больше элементов. В большинстве случаев создаются сегменты из последо

вательных элементов, как, например, в случае предложных конструкций

в индоевропейских языках. В данном случае, связи и соотношения между

словами внутри словосочетаний не устанавливаются или устанавливаются

на дальнейших этапах анализа.

Важно отметить, что не всегда имеется возможность выделять слово

сочетания в изучаемых языках: во многих случаях лексемы не сочетаются с

другими лексемами, то есть, образуется словосочетание из одного слова. Это

часто бывает у подлежащего или сказуемого предложения (см. пример 4), но

для русского языка также характерно составное сказуемое (см. пример 5).

(4) Кот
[S.подлежащее]

ест
[V.сказуемое]

вкусную сметану
[obj.дополнение]

(5) Бушин
[S.подлежащее]

был смел, честен
[V.сказуемое]

в своих убеждениях
[adv.обстоятельство]

Главное преимущество метода состоит в том, что выравнивание на

уровне словосочетаний требует меньше ресурсов, чем выравнивание на

уровне слов или морфем, и дает очень высокую точность и полноту благо

даря тому, что часть отличий в структуре выравниваемых языков «прячется»

в выделенных словосочетаниях, которые воспринимаются как лингвистиче

ские единицы. Данныйметод является самым оптимальным для некоторых из

главных практических задач обработки естественного языка, как, например,
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машинный перевод, выделение ключевых выражений, выделение именован

ных сущностей в параллельных текстах и т. д.

Недостатком в этом случае является то, что требуется предварительное

выделение минимальных единиц выравнивания: словосочетаний. Процесс

выделения словосочетаний (синтагм) в текстах также называется чанкин

гом. Задача чанкинга при выравнивании на уровне словосочетания отлича

ется от одноязычного чанкинга в том, что выделенные словосочетаний долж

ны соответствовать друг другу в изучаемых языках или должны по какойто

определенной логике выделяться в обоих языках.

Например, следующее предложение на английском языке He is from

Saint Petersburg можно разделить, как He; is; from Saint Petersburg или

He; is; from; Saint Petersburg – правильный вариант зависит от морфо

синтаксических особенностей языка L2. В примерах 6 и 7 видно, что в слу

чае английского и русского языков, даже у таких простых предложений есть

несколько потенциально правильных способов выравнивания. В примере 6

выделяется целая предложная конструкция в обеих языках. В примере 7 пред

лог и именная группа выравнены отдельно. По идее, оба варианта правильны,

тем не менее, в некоторых контекстах есть разница между разными способа

ми выделения словосочетаний. В английском предложении не имеет значе

ния, выделяется ли отдельно предлог или нет, а в русском предложении ло

гичнее всю конструкцию выделять неразрывно изза того, что предлог управ

ляет последующим словам, как в примере 6.
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(6) He is from Saint Petersburg

Он из СанктПетербурга

(7) He is from Saint Petersburg

Он из СанктПетербурга

Также проблемой при выравнивании на уровне словосочетаний являет

ся то, что изза определённых особенностей порядка слов в некоторых языках

синтаксически и морфологически связанные конструкции не всегда выступа

ют в тексте последовательно. Примером данного явления являются отделя

емые глагольные приставки в немецком языке (см. пример 8), где по прави

лам немецкого синтаксиса глагольная основа «wache» у глагола «aufwachen»

должена быть во второй позиции, а приставка «auf» должна быть в кон

це простого предложения. Поскольку в английском переводе глагол вместе

с приставкой находится в конце предложений, слова в двуязычном вырав

нивании соотносятся нелинейно, и образуется разрывная глагольная груп

па. Выравнивание подробных конструкций может вызывать затруднение для

большинства инструментов.

(8) Ich wache nicht auf

I won’t wake up

1.3.4. Выравнивание на уровне предложений

При выравнивании на уровне предложений, предложения в L1 вырав

ниваются с предложениями в L2 в параллельном тексте. Существует два под

хода к выравниванию предложений. Первый подход, обеспечивающий суще
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ственно более высокую производительность, основан на длине предложений.


[…]


10, if |n−m− 1| = 0

4, elif |n−m− 1| = 1

2, elif |n−m− 1| = 2

1, elif |n−m− 1| = 3

0, otherwise

Рис. 4: Извлечение веса по длине словосочетаний

выделенных словосочетаний в русском и венгерском, морфологическим по

казателем веса назначено значение 16, при возможном соответствии – 8, в

остальных случаях 0. Возможным соответствием являются все случаи, когда

встречается кандидат второго уровня – то есть, редкое, но возможное вырав

нивание.

Морфологический показатель является самым значимым компонентом

веса, потому что именно он может свидетельствовать о том, является ли вы

равнивание вероятным по нашей классификации. Однако, первый и второй

компонент веса могут уверенно и точно указать на потенциально правиль

ные выравнивания в случае отсутствия морфологического компонента.

Окончательная вероятностьw – сумма вышеописанных трёх компонен

тов w =
∑

w1, w2, w3. Вес определяется и назначается каждой возможной

паре словосочетаний на графе G = ∀x ∈ {U
∪

V } → w(uj, vk).

Lovász, Plummer (1986) утверждают, что можно решить взвешенную

задачу о паросочетаниях на двудольных графах с помощью комбинаторного

алгоритма, который использует невзвешенный алгоритмЭдмондса в качестве

подпрограммы. Такой алгоритм реализован в библиотеке networkx на языке

программирования Python. Мы применяем именно этот вариант алгоритма

сжатия цветков.
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3.5. Результаты анализа и проблемы метода

Благодаря нашему методу для выделения и выравнивания русских

предложных конструкций и венгерских именных групп нам удалось достичь

высоких показателей точности и полноты по сравнению c альтернативными

методами.

Для оценки эффективности нашего метода для выравнивания были ис

пользованы меры точность, полнота и Fмера. Все эксперименты были про

ведены на оценочной части нашего корпуса, состоящей из 200 вручную вы

равенных параллельных предложений. В русскоязычной части оценочного

корпуса около 392 предложных конструкций, в основном с предлогами в, на,

из, с, до, от, к, у, за, для.

При оценке качества выравнивания вызывает сложности проблема вы

равнивания идиоматических выражений, свободных переводов, эллипсис и

т. д. Это отрицательно влияет и на точность и на полноту. Также представ

ляет проблему тот факт, что концепт «отношения между словами» (в случае

выравнивания на уровне словосочетаний) является субъективным и не всегда

существует четкая граница между правильным и не правильным выравнива

нием. Для обхода данной проблемы в оценочном корпусе были указаны клю

чевые слова с точки зрения выравнивания: в случае русского языка предлог

и существительное, в случае венгерского языка существительное в падежной

форме и, при наличии, послелог.

Точность – это доля правильных выравниваний относительно всех вы

равниваний при данном анализе:

prec =
tp

tp+ fp
(11)

где tp – правильные положительные (выделенные) выравнивания и fp –
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неправильные положительные выравнивания.

Поскольку на точность не влияют не выровненные словосочетания, мы

также рассматриваем полноту.

Полнота – это доля правильных выравниваний относительно всех по

тенциальных выравниваний в оценочном корпусе:

rec =
tp

tp+ fn
(12)

где tp – правильные положительные (выделенные) выравнивания и fn –

неправильные отрицательные (не выделенные) выравнивания.

Надо отметить, что при изучении полноты мы сталкиваемся с тем, что

не для каждой предложной конструкции можно найти эквивалента.

Полнота может неверно отражать качество выравнивания в экстремаль

ных случаях, особенно при выравнивании художественной литературы. Для

того, чтобы получить полную картину об эффективности выравнивания, мы

также используем Fмеру для оценки. Fмера представляет собой гармони

ческое среднее между точностью и полнотой:

F1 =
2 · prec · rec
prec+ rec

(13)

Согласно нашим ожиданиям, точность оказалась выше полноты.

Высокая точность свидетельствует о том, что из выделенных конструкций

наш метод эффективно выравнивает уверенные паросочетания, но не всегда

находит эквивалент для каждой русской предложной конструкции в венгер

ском языке (см. таб. 4).
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Таблица 4: Оценка точности, полноты и Fмеры

Точность Полнота F1

наш метод 81.3% 67.7% 73.9%

Giza++ 32.2% 19.9% 24.6%

Simalign – Match 31.1% 27.4% 29.1%

Simalign – Itermax 31.1% 20.4% 24.5%

Simalign – Argmax 29.9% 14.0% 19.0%

fast_align 28.0% 12.4% 17.2%

Ниже демонстрируются примеры правильных результатов выделения

предложных групп и их эквивалентов из нашего параллельного корпуса. В

первой столбце указан русский предлог, во второй – класс (тег) выделенной

русской предложной конструкции, в третьей – выделенная русская предлож

ная конструкция и в четвертой – выделенная венгерская именная группа в

пятой – класс (тег) выделенной венгерской именной группы. Перечень клас

сов и тегов, использованной в таблице указан в таблице 3.

Таблица 5: Результаты выравнивания русских предложных конструкций и их эквивалентов
в венгерском с указанием классов русской (клс1) и венгерской (клс2) конструкции

пред. клс1 пред. гр. им. гр. клс2

в Ine в министерстве a Minisztériumban Ine

в Ine в Германии Németországban Ine

в Ine в Центральной Европе a KözépEurópában Ine

в Ill в порядок rendbe Ill

в Ill в воду a vízbe Ill

в Ill в свою клетку a ketrecedbe Ill

в Ine в конце végén Sup

в Ine в спящей конфигурации ilyen alvós pozícióban Ine

в Ine в антигосударственных кознях elleni összeesküvéssel Ins

в Ine В реальном коммунистическом

мире

A valódi kommunista világban Ine

в Ine в тумане a ködben Ine
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в Ine в этом месяце Ebben a hónapban Ine

в Ine в глухих переулках félreeső utcákban Ine

в Ill в крепость az erődbe Ill

в Ine в своем типическом виде tipikus formájában Ine

в Ine в Гибралтаре Gibraltárnál Ade

в Ine в инвалидном кресле tolószékben Ine

в Ine в разной степени különböző mértékben Ine

в Ine в аэропорту a repülőtéren Sup

в Ine в твоей природе a természetedre Sub

в Ill в последний раз utoljára Sub

в Ill В первый снег első hóesésében Ine

на Sup на дне fenekén Sup

на Sup на двери az ajtón Sup

на Sub на битву a csatába Ill

на Sub на девчонку egy lányra Sub

на Sup на дороге az úton Sup

на Sub на минуту egy percre Sub

на Sub на запад nyugatra Sub

на Sub на диван a heverőre Sub

на Sup на территории területén Sup

на Sup на улице utcán Sup

на Sub на этот вопрос a kérdésre Sub

на Sup на факультете A fakultáson Sup

на Sub на него Ford rá Sub

на Sup на салате salátánál Ade

от Abl от автобуса a busz elől Nul

от Abl от солнца a naptól Abl

от Abl от него tőle Abl

от Abl от опасностей a veszélytől Abl

от Abl от вина Bortól Abl

от Abl от ужаса a borzalomtól Abl

от Abl от двери Az ajtótól Abl

от Abl от золотого пятнышка a labdácskára Sub
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от Abl от него belőle Abl

от Abl от Коли Koljától Abl

от Abl от игры a játéktól Abl

с Ins с другим кавалером más úrral Ins

с Nul с удивительной важностию csodálatos méltósággal Ins

с Del с дома egy házzal Ins

с Ins с представителем szószólójával Ins

с Ins с мыслями érveivel Ins

с Ins с ватой gumi füldugóval Ins

с Ins с грустью mélységes szomorúsággal Ins

с Ins с бесконечной ненавистью Határtalan gyűlölettel Ins

к All к югу keletre Sub

к All к нам hozzánk Nul

к All к себе magatokhoz All

к All к стене a falhoz All

к All к горам a hegyek felé All

к All к ней hozzá All

у Ade у верхней ступеньки a legfelső lépcsőn Sup

о Nul об этом erre Sub

о Nul о болезни betegségéről Del

о Nul о том arról Del

из Ela из кукурузного початка egy kukoricatorzsából Ela

из Ela из двух девочек a két leányból Ela

за Cau за вещами holmijáért Cau

над Nul над ней belőle Abl

по Dis по небу az égen Sup

По выше представленным результатам видно, что в большинстве слу

чаев (64% всех параллельных конструкций) класс русских предложный кон

струкций (клс1) совпадает с классом венгерской именной группы (клс2).

Такой результат свидетельствует о том, что наша классификация, на осно

ве которой были заданы параметры алгоритма, хорошо описывает самые ча
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стотные случаи соответствия изучаемых явлений.

Помимо этого, наши результаты также показывают, что в 32% случа

ев параллельные конструкции были выровнены не в соответствии с нашими

ожиданиями, но их возможно было описать с нашими классами. Всего лишь

в 4% случаев не нашлись соответствия в совокупности представленных нами

классов.

Исходя из всех правильно выровненных параллельных конструкций,

мы составили матрицу, в которой демонстрируется распределение перевод

ных вариантов русских предложных конструкций в венгерском языке (см.

табл. 6). Значение чисел в представленной матрице пропорционально соот

ветствуют случаям, когда данный класс конструкций переводится на венгер

ский определённым образом.
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Таблица 6:Матрица распределения переводных вариантов русских предложных конструк
ции в венгерском

Abl Ade All Cau Del Dis Ela Ill Ine Ins Sub Sup др.

Abl .76 .08 .08 .08

Ade 1.0

All .58 .28 .14

Cau 1.0

Del .77 .08 .15

Dis 1.0

Ela 1.0

Ill .78 .1 .01 .01

Ine .03 .03 .77 .03 .03 .01

Ins .88 .12

Sub .18 .82

Sup .01 .01 .78

3.6. Выводы по главе 3

1. Мы создали специализированную систему выравнивания русских

предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке.

2. Выравнивание проводится на уровне словосочетания с использовани

ем морфосинтаксических данных, извлечённых их текстов с помощью

UDPipe – такой подход позволяет выделить и классифицировать изуча

емые конструкции с большой эффективностью.
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3. Метод основан на теории графов и применяет алгоритм сжатия цветков

для выравнивания.

4. Данный метод может достичь значительно лучших результатов по

сравнению с другими системами выравнивания благодаря решению

проводить выравнивание на уровне словосочетаний и применять мор

фосинтаксические данные.

5. С помощью созданной нами системы мы проводили анализ распреде

ления венгерских переводных эквивалентов русских предложных кон

струкций и подтвердили, что наша классификация хорошо описывает

самые частотные соответствия изучаемых явлений.

73

Заключение

Данная работа посвящена изучению и раработке методов автоматиче

ского выравнивания русских предложнопадежных конструкций и их экви

валентов в венгерском языке.

В рамках настоящей работы были изучены особенности, проблемы

и методы автоматического выравнивания параллельных текстов на разных

уровнях и были представлены разные системы выравнивания – 3 на основе

статистических и 1 на основе нейронных моделей выравнивания.

Были рассмотрены главные словоизменительные и словообразователь

ные процессы русского и венгерского языка с точки зрения задачи автомати

ческого выравнивания параллельных текстов и была создана классификация

соответствия русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгер

ском языке.

Был создан руссковенгерский параллельный корпус, позволяющий

изучать русские предложные конструкции и их эквиваленты в венгерском

языке и был вручную размечен тестовый подкорпус, на основе которого мож

но оценить и сравнить разные методы выравнивания параллельных текстов.

Корпус является подмножеством параллельных корпусов InterCorp, который

содержит тексты литературного, научного и разговорного языка.

В рамках данной работы была создана система выравнивания на основе

теории графов, которая с высокой эффективностью решает проблему вырав

нивания русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском

языке. Была проведена оценка метода и сравнение с уже существующими ме

тодами, которая показала его эффективность. Данная система была примене

на для вычета распределения венгерских переводных эквивалентов русских

предложных конструкций и результаты были представлены в виде матрицы.

Таким образом, основные задачи настоящей работы были выполнены и
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в результате проведенного исследования можно заключить, что созданный в

рамках данной работы метод выравнивания выполняет задачу выравнивания

русских предложных конструкций и их эквивалентов в венгерском языке с

высокой эффективностью.

Наш метод выравнивания достигает 81.3 процент точности, то есть, по

сравнению с уже существующими, универсальными системами выравнива

ния, данный специализированный для работы с русским и венгерским языка

ми метод более чем 2 с половиной раза эффективнее альтернативных мето

дов. Для получения таких высоких показателей были использованы морфо

синтаксические параметры для выделения русских предложных конструкций

и их эквивалентов в венгерском, был создан двудольный взвешенный граф из

выделенных словосочетаний. Был применён алгоритм теории графов, алго

ритм сжатия цветков для определения наибольших паросочетаний на графах.

Несмотря на высокие показатели оценки метода, у него также суще

ствует некое ограничение: данный метод был создан для работы с русским и

венгерским языками, то есть, его применение за рамками изучения данных

языков является ограниченным.

Планируется расширения метода для большего числа языков, для то

го чтобы его можно было бы использовать для решения ряда теоретических

и практических задач компьютерной лингвистики, в том числе для изучения

определённых конструкций в разных языках и для улучшения методов авто

матического машинного перевода.
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