РЕЦЕНЗИЯ
научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Эгервари Кристиана Эрика

по теме «Выравнивание русских предложных конструкций и их
эквивалентов в агглютинативных языках при создании параллельных

корпусов»

Работа Кристиана Эгервари посвящена разработке методов и инструментов
выравнивания русских предложных конструкций и их эквивалентов в русском и
венгерском языках. Выравнивание текстов (англ. alignment) - неоходимый этап при
создании и аннотировании параллельных корпусов. Он ьакже находит место в задачах
составления двуязычных словарей, извлечения двуязычной лексики, статистического
машинного перевода, обучения лингвистических моделей, проведении компаративистских
исследований. Идеальным является пословное выравнивание, но оно часто оказывается
почти невозможным по целому ряду причин. Обычно тексты выравнивают по
предложениям. Однако при изучении частных лингвистических явлений, в нашем случае,
предложных конструкций, требуется выравнивание именно на уровне конструкций.

Актуальность и новизна этого исследования связана не только с разработкой
компьютерных методов и средств, но и с изучением морфосинтаксических особенностей
русского и венгерского языков, а именно, с точки зрения выражения в них семантико-
грамматических предложно-падежных отношений. Для изучения предложно-падежных
конструкций русского языка и их эквивалентов в венгерском языке было необходимо
создать параллельный русско-венгерский параллельный корпус, что и было сделано.

Была предложена система соответствий русских предлогов и системы падежей в
венгерском языке. Для выравнивания русско-венгерских текстов был разоаботан метод,
основанный на теории графов, выявляющий границы предложных конструкций и
выделяющий их эквиваленты в венгерских текстах.

К несомненным достоинствам обсуждаемой работы относится ее оригинальность,
обработка и анализ большого объема экспериментального материала, разработка
программного инструментария. Работа написана хорошим научным языком. Магистрант
показал умение работать с литературой, проявил замечательные способности по
овладению математическим аппаратом, применяемым в компьютерной лингвистике, по
разработке алгоритмов и программ. Разработанные им средства обладают всеми
признаками научной новизны и имеют практическое значение.

Работа Кристиана Эгервари выполнена полностью самостоятельно. Полагаю, что ее
автор показал высокую научную квалификацию, полностью справился с поставленной
задачей, что он является готовым специалистом в области компьютерной лингвистики и
заслуживает самой высокой оценки.

«13» июня 2021 г Захаров В,П.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Захаров Виктор Павлович,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт- Петербург,
Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных
работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной
деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
 фамилия, имя, отчество;
 место работы, должность;
 ученая степень и звание (при наличии);
 контактный телефон и адрес электронной почты.

1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

2. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

3. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

4. Срок действия данного Согласия ограничен.

«13» июня 2020 г
Захаров В,П.
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